PREFEITURA DE

VALINHOS

Ofício n° 1.184/2013-DTL/SAJIIP

Valinhos, em 06 de dezembro de 2013.

Ref.: Requerimento n° 1.432/13-CMV

Vereador Rodrigo Fagnani "Popó"
Processo administrativo n° 17.681/13-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente·

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do vereador Rodrigo Fagnani "Popó", consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos
quesitos formulados, como seguem:

- Existe no município a Educação de Jovens e Adultos para ensino médio (2° Grau)?
- Caso afirmativo: em que local ocorrem às aulas?
- Quais os procedimentos para inscrição?
- O referido local é acessível às pessoas com deficiência?
- Caso negativo: estão sendo tomadas as providências para tornar o local acessível?
Resposta: Segundo informações ofertadas pela Secretaria da Educação, em
conformidade com as disposições da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, o ensino
médio é de responsabilidade do Estado. Assim, o Município só deve assumir despesas
neste nível de ensino após o pleno atendimento das necessidades da educação infantil
e do ensino fundamental I e 11. Ademais, esclarece aquela Pasta que a Escola Estadual

| Prof. Antonio Alves Aranha realiza um exame de certificação para essa modalidade de
ensino.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito,

CLAYTON ROB O MACHAD

Prefeit icipal PROTOCOLO

A

Sua Excelência, o senhor Data de Protocolo:1 2013 e Prot :09: 10:00

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA IN#nk 91-11511Di TEIIlloi
- - . . Procedencia: CÎlllill WICIEE

Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Espécie: oFICIo

Valinhos 8 Número: oF.1.184/13-DTL/sA31do Documento: 06/12/2013

m Assunto. REQ· ° 1.432/13-cMv vramacon noDarao
P

*

FAGNANI-PoPó PRoC.ADM.N°17.681/ 13-PMV

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antor Q
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.